tum, equitatumque in armis esse iubet tanquam urbem esset oppugnaturus. Sed ubi renunciatum est, præter milites, omnem intus populum Mediolanensem tanta animi alacritate ad arma concurrisse, ut uix senes puerique ac mulieres domi resederint: difficultatem rei timens suos in castris continuit. Anxius autem eo die plurimum fuit ob mortem M. Antonij Columnæ, qui cum Camillo Truulcio Io. Jacobi filio, dum extra tabernaculum ambo deambularent, ferrea pila ab hostium uallo tormento excussa disiecta domus ibi propinquæ interfectus fuerat magno totius exercitus incommodo. In eius enim prudentia & fortitudine iampridem Rex plurimum fiduciæ posuerat. Cæterum Lautrechus sperabat rei pecuniariæ inopia milites urbi inclusos seditionem facturos: quippe quibus tenuiter pecuniæ per Ioannem Emanuelẽ e uectigalibus regni Neapolitani subministrabantur, ita, ut quicquid toto hoc in bello contulerit, non suffecerit ad trimestre pedum Hispanorum stipendium: quod a morte Leonis Pont. ad initium huius secundi belli transactum est. Reliquum uero e tributis Mediolanensium conferebatur: quod cum in superiore bello eadem ipse inopia pressus difficillimum cognouisset, fieri posse non putabat, ut post
illata

illata ciuibus tot damna tantus exercitus
 unius ciuitatis opibus sustentaretur. Sed
 uix credibile est quantum Moroni seduli-
 tas, & in sumptibus parsimonia profecerit,
 ac paucorum odio quantum exegerit pe-
 cuniarum. Nam & qui ulro conferebant,
 & qui ablatiis pignoribus cogebantur, ani-
 maduertentes pro comuni periculo id fieri,
 haud magnopere indignabantur. Sed spe
 uictoriae & restitutionis facile exactionem
 tolerabant, aduentante praesertim Fran-
 cisco Sfortia ipsorum duce: de cuius uirtu-
 tibus ab his, qui Tridento uenerant, multa
 referebantur. Iam enim occupata Croariae
 arce transitum per Veronensem agrum ar-
 ripuerat nemine repugnante, & cum sex
 millibus Germanorum peditum per Man-
 tuanum agrum profectus apud Casale ma-
 ius Padum nauibus collectis traiecit. In-
 de quum Placentiam accessisset, iuncto sibi
 Mantuano principe, ac trecentis equitibus
 ecclesiae stipendio militantibus per transpa-
 dana loca iter faciens Papiam ingressus est.
 Quod Lautrechus egre ferens triduo ante
 quam aduentaret, moto exercitu ad Cassinum
 quinque passuum millibus ab urbe situm in
 uia Papiensi se collocat ea ratione, ut Prospe-
 ri exercitum a copiis Germanorum per Sfor-
 tiam ducem adductis discluderet: ibique ca-

stris communitis ne tempus incassum tere-
 ret, audiēs Lescunum fratrem e Gallia Ge-
 nuā uenisse, & collecto peditatu p̄ transpa-
 danam regionem iter facientem ad se ueni-
 re, Federicum Bozulum cum quadringen-
 tis equitibus, & peditum septem millibus
 partim ex Heluetijs, partim Italici generis
 trans Ticinum mittit: qui cum Vigleuenū
 haud magno negotio recepissent, Noua-
 riam inde profecti sunt: quam cum aliter
 redigere in potestatem non possent, admo-
 tis tormentis prostrata murorum parte ci-
 uitatem dato signo inuadunt: cūq; bis ma-
 gno animorum ardore qui intus erant, ho-
 steis deiecissent nō sine magna suorum cæ-
 de, tandem tertio depulsi mœnibus Sfor-
 tiani uiam hostibus dedere ut in urbem ir-
 rumperent: ipseq; Torniellus ciuitatis præ-
 fectus cum duobus peditum ducibus pa-
 tricij Mediolanensibus captus fuit, urbsq;
 direpta, ac ciues & milites in Gallorum po-
 testatem peruenerunt. Quæ res Mediola-
 nensium animos uehementer fregit, neq;
 in ore populi multa aduersus Franciscum
 Sfortiam & Prosperum defuit increpatio,
 q̄ auxilio destitutum Torniellum cum tot
 peditibus, & ualidam urbem hosti obie-
 cissent. Sed Prosper nihili uulgi uerba fa-
 ciens, illud ante omnia curabat, ut militi-
 bus

bus quibus secum erant, & ihs, qui cum Sfortia
 Papiam nuper uenerant, in unum coactis
 aduersus Gallum exercitum educere uale-
 ret: cui occurrere, & praelio (si fors tulisset)
 debellare non abnuebat. Indeque occasione
 nactus dum pars hostium trans Ticinum
 abesset, Sfortiam, ut quæprimum ad urbem
 ueniat, hortatur, ipseque nocte intempesta Me-
 diolano egressus aduentantem cum Ger-
 manorum copijs ad sextum lapidem exci-
 pit. Atque ita Mediolanensium Dux summo
 cum totius populi plausu, ac fauore urbem
 ingreditur, Vix autem Mediolanum appli-
 cuerat, cum Federicus Bozulus cum Lescu-
 no expugnata Nouaria ad Lautrechum re-
 uersus est, cumque relatum esset Papiæ parum
 præsidij cum Mantuano relictum fuisse, quod
 multum rogatus Mediolanum uenire no-
 luerat, ne Placentia, & ab ecclesiæ ditione
 longius abesset: Lautrechus ob auctas ho-
 stium copias spe Mediolani amplius reci-
 piendi frustratus Papiam tentare decreuit.
 Quamobrem Prosper cæterique Cæsariano-
 rum duces simulac de hostiū discessu nun-
 cius ad ipsos peruenit, de Papiæ solliciti cen-
 tum & mille pedites ex Corsica iandiu mili-
 tiæ assuetos nonnullis adiunctis Hispanis
 deligunt, & quæprimum Papiam iubent con-
 tendere, qui non solum tanta celeritate iter

LIBER

arripuere, ut Lautrechum cū exercitu pro-
 ficiscentem anteuenterint: sed etiam per me-
 dia hostium castra transeuntes multis eorū
 cæsis pugnando sibi uiam fecere: atq; urbē
 opportune ingressi Mantuani animū adeo
 erexere ad defensionem, ut iam neq; Helue-
 tios tanquam oppugnationi minus aptos
 neq; hostilium timeret tormentorum uim,
 quibus licet Lautrechus triginta fere mu-
 rorum cubita humi strauisset, tamen haud
 segniter ab obsessis diruta mœnia uallo, ag-
 geribusq; muniebantur. Atq; adeo Dñi Cæ-
 sarianis uidebantur fauere, ut propter iu-
 ges pluuias eo tempore demissas, neq; na-
 ues rebus ad uictum necessarijs onustæ præ-
 nimio aquarum impetu Ticino uehi po-
 tuerint: & oppidani, qui lucri causa com-
 meatum ad exercitum adducere consueue-
 rant, ob impeditas aqua, & luto uias anno
 nam in castra non comportauerint, ita, ut
 exercitus Gallicus summam rerum ad ui-
 ctum necessariorum caritatem pati cogere-
 tur. Et uel hac ratione, uel q; præter spem
 Gallus præsidium hostium urbem fuisse in-
 gressum sciebat, urbē corona aggredi non
 est ausus. Quin audiens Prosperum Medio-
 lano cum copijs suis egressum eadem plu-
 uiarum causa Binaschi consedisse, iam defi-
 ciente stipendio per magnum Magistrū e
Gallia

Gallia allato Papiæ abscedere necessarium ducit, anteq̃ hostis propinquior fieret, qui ut primum per cœli serenitatem licuit, motis castris ad cœnobium Chartusiense in se pro, quod ad domesticas uenationes præsci Mediolanensium duces passuum uiginti millium ambitu muro clausere (Barcum appellant) se collocat cum Gallo dimicaturus, si in castris muniendis Lautrechus pugnæ occasionem nō derectasset. Sed cum p̃ leuis armaturæ equites. nunc inde aliquandiu pugnatum fuisset, Lautrechus ad uicū Landrianum inter fineis Laudensis & Papiensis agri cum exercitu tēdit: indeq̃ Moguntiam petit. Quæ profectio & si fugæ si militudinem non haberet, tamen Prospero, ac ceteris ducibus uerisimile uidebatur, q̃ quotidie uarijs rumoribus, & nuncijs significatum erat Heluetios diuturnam militiam ferre nolle, præsertim cum stipendium paulopost defuturum intelligerent, & propterea Gallum in ea loca hac solum ratiōe uenisse ut cōmodius per uelites pecunias nuper e Gallia Aronam usq̃ ad se delatas reciperet: itaq̃ Heluetios in officio contineret. Verum per Anchisen Vicecomitem, qui cum quingentis peditibus, aliquotq̃ leuis armaturæ equitibus a Morono missus iuxta Bustum oppidum haud procul Aro

na confederat, timor non mediocris n̄s fuerat incussus, qui deferendæ pecunię curam susceperant ita, ut inde abscedere p̄ aliquot dies minime auderent. Quo effectum est, ut Heluetij, qui iãdudum inuiti militabant, postq̄ Moguntiam uenere, efflagitarent se se domum dimitti, uel fieri pugnandi potestatem. Et q̄uis durum utrunq̄ Lautrecho uideretur, quippe qui pugnãdi ancipitem fortunam semper timuerit, tamen cum dimissis Heluetijs dissoluere exercitũ necesse sibi fore p̄spiceret: collaudata eorũ promptitudine ac fide, cohortatisq̄ ad pugnam cæteris militibus in posterum diem iussit omneis adesse ut aduersus hostẽ proficiscerentur, & manum audacter consererent: ad quos in hunc fere modum uerba fecit. Quod toto hoc in bello fortissimi milites semper exoptauĩ, ut uirtutis uestræ periculum facere aliquando daretur, id hodie uobis ita exposcentibus contigisse gratulor. Magnã enim uictorię spem plæruncq̄ pollicetur militum alacritas, quam in uobis præcipuam cognoscere mihi uideor, cum pugnandi cum hoste potestatem tantopere poposceritis. Quod ut temere faciendum nunquam putauĩ, ita uestros animos tanq̄ ferri aciem retundere minime æquũ duxi: præsertim cum aduersus eundem hostem decertan

decertan

de certādum sit, quem in urbe Mediolanen-
 si per bimestre obsessum adeo tenuistis, ue-
 uix sui uidendi copiam facere unquam au-
 sus fuerit, nec mirū. Quid enim equitatus
 ex Hispania, regnoq; Neapolitano ubiq;
 semper contemptissimus comparari uobis
 debet, qui omni tempore apud omneis na-
 tiones summam in bello laudem retulistis?
 Quid tria millia Hispanorum peditum ad-
 uersus uos fortitudine, & numero lōge su-
 periores præstare poterunt? neq; etiam ti-
 morem uobis incutere debent Germani
 (& si bellicosa ea gens semper habita sit) cū
 n̄, qui in exercitu hostili sunt, nō e uera illa
 Germania trahāt originem, sed in Triden-
 tinis saltibus sint collecti, & alias nunquam
 militiam exercuerint. Reliquus uero pedi-
 tatus ex agro & populo Mediolanensi, cui
 tot annos imperauimus, delectus fuit po-
 tius ad speciem exercitus q̄ ad pugnam.
 Iam uero quid Prosperum Columnam eo-
 rum ducē recenseam? hominem senio con-
 fectum, & qui in prælio nihil magis q̄ de
 fuga cogitaturus sit, ut manus uestras effu-
 giat non immemor superioribus annis se
 Regis nostri, dum contra eum arma ferret,
 multos menseis captiuum fuisse. Quid Fer-
 dinandum Daualum peditatus ducē æque
 timidum, parumq; honoris sui studiosum?

quippe qui pauloante iustissimis ex causis ob uiolatam scilicet in deditiōe Comensi fidem ad singulare certamen a Ioanne Cabanneo prouocatus nō modo congregari, sed ne respondere quidem fuit ausus. Quo circa Deo Opt. Max. iuuante arma mecum milites capescite, fortitudineq; uestra nō solum Mediolanense imperium, uerum etiā totam Italiam ex hostiū manibus hoc uno prælio uindicate: ita maximū Regi decus, uobis perpetuū nomen, & uirtutis uestræ uberes fructus referetis. Huiusmodi oratione cum hostium uireis paruipenderet, suorumq; extolleret uirtutem, & magnis uictoriæ propositis præmijs militum animos satis excitatos existimaret: sub solis ortum, curatis tamē prius corporibus Moguntia egreditur, rectaq; iter arripit uersus Picocham: qui locus tribus passuum millibus Mediolano distat, ubi domus est ualde opportuna, circumq; uiridaria haud exigua sunt profundis fossis uallata, iuxta etiā prædia effosi fontes, indeq; deducti riuī ad præta irriganda, intra quos Prosper exercitum communiuerat, tutum, & opportunum locum ratus, tum ut maiore cōmodo pugnaret, si forte ad prælium prouocaretur, tum etiam ut hostem ab urbe excluderet, quod quidem ante omnia, postquā ciuitate exie-

rat,

rat, semper optauit, ne ipsum egressum aliquando Galli ad eam occupandam prope-
rantes præuenirent. Et forte cum nunciatū
est aduentare hosteis, Moronus pauloante
in castra uenerat: ad quem cōuersus bono
animo esse iussit, se iam uicisse affirmans, si
huiusmodi in loco pugna cōmitteretur, si-
mulq; hortatur ut Mediolanum q̄primum
reuertatur, & aliquot millia peditū Medio-
lanensium ad se mittat, quod tantis animis
effectum est non solū a populo, sed ab ipso
etiam Duce Sfortia, ut uniuersis passim pu-
gnandi ardor incredibilis innatus uideret.
Egressi itaq; sunt ex urbe circiter sex peditū
millia, & quadringenti equites cū ipso Du-
ce, reliquis iuxta aggeres ad urbis custo-
diam dispositis: et q̄primum ad Picocham
uentum est, iam multæ Heluetiorum pha-
langes cū bellicis tormentis aduersus fron-
tem Cæsariani exercitus cōtendebant, quā
Germani pedites sub Georgio Frōdesper-
go duce imperterriti tutabant, a latere mul-
ti ex Heluetijs ab Hispanis sclopis interficie-
bantur, nec præ fossarum altitudine pote-
rant Heluetij (qui mos est eorum in prælio)
aduersus hostilia tormenta progredi: a sini-
stra uero parte Lescunus cū trecentis equi-
tibus ex robore exercitus delectis, peditū-
tumq; acie per uiam Mediolanensem festi-
d. iij

nabat ad pontē, per quē in castra hostium erat aditus, sed ducem Franciscum & Mediolanenseis nactus, postquam paululum pugnasset, coactus est pedem referre: a dextra autem alia equitum ala mutata cruce alba, qua Galli signantur, in rubram nitabatur Lautrechus una cum Cæsarianis castra ingredi: sed fallacia in tempore cognita, iussit Prosper suos omneis herbæ, aut spicarum, quibus agri tum referti erāt, manipulos capiti imponere, ut ab hostibus dignoscerentur: itaq; euitato dolo victoria penes Cæsarianos, & Mediolanenseis fuit. Cecidere in eo prælio Heluetiorū tria millia cum decem, & septē eorum ducibus. In Cæsaris autem exercitu pauci desiderati sunt: unusq; tantum e ducibus Iohannes Cardonensis Colossani oppidi in Sicilia Comes sagitta faciem transfixus occubuit, dum in medio ardore pugnæ cassidem eleuat, ut quid agendum foret, absq; impedimento cerneret. In hunc modum Galli potius pugna abscedere coacti, q̄ fracti, tormenta reduxerunt: impedimēta q̄q; si qua secum attulerāt, Moguntiam repositarūt: ubi cum solam noctem Lautrechus quieuisset, sub solis ortum ad oppidū Tritium, quod in ripa Abduæ positū est, proficiscit; confectoq; ponte Heluetios, q̄ sese di-

mitti

mitti flagitabant, per Bergomatium agrum
 in patriam redire permisit. Cum Heluetis
 Renatus quoque Sabaudianus, Galeacius
 Sanseuericus, & plurimi Gallorum proce-
 res abscesserunt. Quamobrem Lautrechus
 magnis aestuas curis, Laudem Pompeiam
 munire decreuit, ut eius urbis presidio Cre-
 monam, & transabduanam oram facilius
 tutari posset, antequam hostis nouo pugne suc-
 cessu alacrior factus preueniret. Interea ma-
 xima Prospero obiecta erat difficultas, nam
 Germani pro uictoria mensuum stipen-
 dium sibi dono dari flagitabant: & non so-
 lum ipsi Adurnoque, qui eos e Germania ad-
 duxerat, haud auscultabant, cum obiece-
 rent pecuniam non deberi, quod in pugna quam-
 uis existerent superiores, tamen hostem non
 debellarent, qui se incolumem receperat,
 reduxeratque tormenta, ac impedimenta ser-
 uauerat: quinimo reliquos etiam milites,
 ut seditionem facerent, impellebant adeo,
 ut oppugnatoria tormenta abducerent, ho-
 stilia insuper minitanti, nisi stipendium ero-
 garent, manus propterea in ipsum Prospe-
 rum uoluntas iniicerent. Quod Franciscus
 Dux Mediolani sentiens, ne parta uictoria
 e manibus per seditionem elaberetur, cum
 Germanis re composita mensuum stipen-
 dium milibus intra trigessimum diem do-

no dare pollicetur, atq; ita promissa, non
 sine magna difficultate postea exoluit: quod
 pe qui trimestri bello, & diutina exercitus
 sustentatione nullis adhuc fere exactis uecti-
 galibus nesciret unde sexaginta et amplius
 aureorum millia assumeret, ut promissam
 pecuniam immerentibus elargiretur. Cer-
 tiores itaq; milites efflagitati muneris ad
 oppugnandam Laudem ciuitatem profe-
 cti sunt, quo iam Lautrechus sex equum
 turmas præmiserat, pedum præsidium pau-
 lo post transmissurus. Sed cum opinione
 celerius Hispani muris appropinquassent,
 externus miles in urbem paulo ante ingres-
 sus nondum stationibus dispositis, quas
 unusquisq; præsidio aduersus hosteis tue-
 retur, inuasionem adeo repentina territus, fa-
 cilem ascensum Hispanis per aggeres mu-
 rosq; reliquit, & fuga trans Abdum, pro-
 ut quisq; potuit, sibi salutem quæsiuit: non
 nulli tamen e Gallis cæsi, multi etiam capti,
 & impedimenta omnia amissa, ac urbs pe-
 nitus fuit direpta, ciuesq; fere omnes pecu-
 nia sese redimere coacti sunt. Et quâquam
 hæc uictoria maximam opportunitatem con-
 ficiendi totius belli attulerit: tamen non tam
 Francisco Sfortiæ iucunda fuit, quàm molesta
 depopulatio ciuitatis. Quare una cum Mo-
 rono, per quem omnia fere negocia tra-
 ctabas

Stabat, eo se contulit: ac postquam de recu-
 peranda Cremona, & reliqua Mediola-
 nensi ditione cum Prospero & cæteris du-
 cibus egit, Mediolanum reuertitur ad res
 urbanas componendas: & magistratus, q-
 ius populis diceret, creandos: quod adhuc
 ob bellorum strepitus minime factum fue-
 rat. Interea Prosper dimisso ad recipiendũ
 Pisseonum cum militũ parte Daualo, ipse
 cum reliquis copijs Cremonã pergit. Galli
 autem, qui præsidio Pisseoni stabant, unaq-
 oppidani Gallicæ factionis studiosi rebus
 suis diffidentes pacta incolumitate deditio-
 nem fecerũt. Inde ad Cremonę mœnia ad-
 moto exercitu, cum iam antea Lautrechus
 in Brixiensem agrũ se recepisset, & aliquan-
 diu ibi moratus, tandem per Heluetiorum
 fines familia sua tantum comitatus in Gal-
 liam decreuisset reuertĩ, Lescunus eius fra-
 ter, cui totius exercitus prouinciam cõmise-
 rat, cum Prospero ad has condiciones de-
 uenit, se Cremonę cum exercitu regio qua-
 draginta dies, datis tamen obsidibus, per-
 mansurum, & nisi interea e Gallia tantum
 præsidij mitteretur, quod Padum fluuium
 per uim transiret, aut unam saltem ciuitatẽ
 ditionis Mediolanensis præsidio militũ fir-
 matam expugnaret, se Cremonam Prospe-
 ro, uel cui ipse uellet, redditurũ, modo cum

LIBER

militibus suis, ac cum tormentis uexillisq; in speciem exercitus explicatis, ac cum impedimentis omnibus in Galliam redeundi potestas fieret: interim utrinq; læsum iri neminem. Additum insuper est ut captiui ultro citroq; redderentur: & oppida omnia & loca, quæ a Gallis adhuc tenerentur, post exactum huiusmodi tempus deditionem facerent, Mediolanensi tamen, Cremonensi, & Nouariensi arcibus exceptis, quas Regi liceret, quoad posset, tutari. Quæ postq; pacta addito iureiurando fuerunt, Prosper uno tantum e suis Cremonæ dimisso, qui Gallorum promissa, obseruari curaret, ipse cum exercitu Genuam contendit. Secum autem uenire uoluerat Antoniotū & Hieronymum Adurnos fratres, ad quos rerū Genuensium procuratio attinebat, ut per eos commeatus, plaustra, boues operarij ac alia ad bellum necessaria exercitui suppeditarentur. Genuæ per id tempus imperiū administrabat Octavianus Fulgosus, uir tum prudentia & rerum usu insignis, tum morum probitate Genuensibus admodū charus: qui & si corpe esset imbecillo, longaq; ægrotatione affectus ita, ut male bellimunia posset obire: tamen & Galliarum regis amicitia, qua potissimum nitebatur, fretus, & per Federicum fratrem Salerni antistitem

stitem hominem impigrū omnia belli ministeria præparat. Peditum Italorum duo millia ad urbis defensionem disponit: amicos & nominis Fulgosi studiosos, qui plurimi in Lyguria erant, in armis esse iubet. Regem etiam admonet, Cæsarianos iam Gallico bello in Insubribus confecto Genuam properare, & propterea ualido præsidio ad tutandas Genuæ res opus esse, q̄d nisi cito mittatur, frustra proculdubio sera postmodum fore auxilia, præsertim quoniam propter Adurnorum aduentum nō minus intra urbem q̄ foris sibi timendum esset. At Rex, qui Italiæ res summopere cordi habebat, iam post cladem apud Picochā acceptam peditū quatuordecim millia ex Aquitania, & prouincia Narbonensi cum quingentis equitibus cataphractis milleq; sagittarijs equestribus delegerat: mandaueratq; ut duce Roberto Scoto in Italiā properarent, & rebus suis afferrent auxilium. Sed quia suos in tempore ad opem Genuensibus ferendam uenire posse non sperabat, iccirco Petrum Nauariensem ducem rei militaris peritissimum, qui pauloante in Galliam ex Italia redierat, cum duabus trimibus Genuam confestim misit, & forte ciuitatem eo tēpore ingressus est, quo Ferdinandus Daualus cū Hispanico atq; Itali-

eo peditatu ab ea parte, qua olim stabat
 Phari turris, castra mœnibus admouebat:
 & iam tubicinem præmiserat cum literis
 ad præfectos urbis conditione is afferen-
 tem, ut intra unius diei spacium præsidium
 omne Gallicum dimitterent: Antonioto
 Adurno, quem Cæsar Genuæ ducem esse
 uoluerat, parerēt: classem omnem, quoties
 e re Cæsaris esset, paratam haberent: si hæc
 facerent, de cætero eos suis legibus uti per-
 missurum. Quod si mandata negligerent,
 omnia hostilia, si in bello succubuissent, il-
 lis esse subeunda: quare plurimi in urbe,
 quæ nouarum rerum cupida semper exti-
 tit, nisi nouum militum præsidium uetasset,
 mandata accipienda suadebant: sed præ ti-
 more libera haud erat ciuitas: & propterea
 Benedictus Viualdus, qui plus q̄ par erat,
 Fulgosis obsequebatur, ciuium Genuen-
 sium nomine ad Daualum, qui expugnan-
 dæ urbis assumpserat prouinciam, mittit:
 & dum sub spe res componēdi moram in
 castris trahit, pedites, qui turrim quandam
 prope portam eo die pluribus tormento-
 rum ictibus prostrauerant, dum incautius
 qui iuxta mœnia stationes agebant, urbem
 custodiūt, in scio Daualo, & cum Viualdo
 ad rem componendam intento turrim fa-
 cto impetu occupant, aditū sibi ea parte fa-
 cientes,

cientes, qua murus aliquot in locis ruínam
 dederat. Fit undiq; in exercitu concursus,
 & clamor ingens, eleuantur a cohortibus
 signa: peditesq; qua primi irruerant, cir-
 cumquaq; inuadunt. Ipse autem Daualus
 dimisso concilio uersatur inter primos, &
 muri parte occupata ingressus suos, qui te-
 mere progredi uidebantur, subsistere impe-
 rat. Admonet præterea de uictoria Prospe-
 rum, qui cum Germanis, & equitatu fere
 omni in alia parte constiterat, quæ Besania
 dicitur, ut cum reliquo exercitu in urbem
 iam captam introeat. Mox suis in unū colle-
 ctis, præcipit ut ordinibus seruatis proce-
 dant. Fit fuga undiq; ab ijs, qui urbi tutan-
 dæ præerant, nec ullus iã audet uel seipsum
 defendere: ipse archiepiscopus Salernita-
 nus cum Centurione, qui prætorium cu-
 stodiebat, magno militum et ciuium núme-
 ro stipatus nauis conscendit, & ad litus
 occiduum, Massiliamq; iter dirigit. Octa-
 uian^o Fulgosus eius frater, q; in lecto ægro-
 taret, postq; prætorij portas claudi iussisset,
 mittit e suis unum, qui e fenestra nūciet ho-
 sti, se in Ferdinandi Dauali potestatem uen-
 turum. Captus est etiam Petrus Nauarien-
 sis, aliq; cū eo multi. Vrbs omnis direpta:
 & quia tantum prædæ inibi fuit, quantum
 uix hostis ampli^o optare potuisset: Prosper

edicto mādauit, ne quis e ciuibus captiuus
 a quoq̄ fieret. Postero etiam die ut popula
 tionibus tandem modus imponeretur, ci
 uitate exercitum omnem eduxit dolens eā
 urbem direptam, e qua propter immensas
 opes Cēsareum exercitum multos menseis
 pecunia sustentare potuisset. Atq; ita capta
 Genua, audiens Prosper Gallum cum no
 uo delectu alpeis transire, uersus Hastam ci
 uitatem cum copijs iter arripit illi occursum
 rus, si res Insubrum, & pacta Cremonen
 sia turbare conaretur. Sed postq̄ ad uicum
 in agro Hastensi, qui Villa noua dicitur,
 Gallus applicuit, cognita Genuæ iactura
 tantisper substitit, quoad Regis iussu, cuius
 mentem trans alpeis miserat exploratum,
 in Galliam cū nouo exercitu reuersus est.
 Igitur Lescunus, qui Cremonę erat, spe o
 mni auxiliij sublata postq̄ quadraginta dies
 secundum conuenta præteriere, cum man
 datis nuncium ad Prosperum misit, qui &
 captiuos, & arceis reddi iuberet. ipse autē
 cum Gallicis reliquijs, & cū tormentis belli
 cis ex fœdere in Galliam proficiscitur fide,
 ducibusq; itineris a Prospero acceptis: in
 cuius laudem tam multa Galli prædicabāt,
 ut non Regij exercitus euersorem, sed po
 tius seruatorem in Galliam Cisalpinam ue
 nisse faterentur; quippe qui neminem un
 quam,